(z) Sunt hic duæ distinguendaæ questiones (1), an subditu Princepi possint resistere iniuste extorquenti tributa, quod nego, vt ex infra dicendis apparebit. (2.) utrum Princeps iuste agat, si minus necessaria subsidia extorqueat, id quod nego etiam, quia boni pastoris est tandem pecus, non deglubere. In statu turbido rei Romanæ, vbi bellis ciuilibus respublica lacerata erat, acerbissime imperatæ pecuniaæ exigebantur. Multa præterea generatim ad auaritiam excogitabantur. In capita singulorum seruorum ac liberorum tributum imponebatur &c.

§. XVIII. Quicquid autem imperans respectu subsidiorum ciuilium subditis imperat, ad hoc eosdem recte cogit, & imperio suo (a) coercet.

§. XIX. Similiter ab aduenis, & iter publicum per territorium facere volentibus recte subsidium aliquod exigit, tum respectu expensarum in itinera publica facienda, tum respectu securitatis & libertatis commerciorum. (b)

§. XX. Praeterea ad ostendendum dominium vel imperium in mare, vel littora, quod iuri naturae haud repugnat, non iniquum est,

CAESAR lib. III. de bell. ciu. c. 32. Sed coitandum est, talia inter publicas clamitates, vbi respubl. Romana in interitum suum ruere videbatur, contigisse, vbi magis per vim, quam iure agebat, atque ita regulare nullas huius doctrinæ admitti poterant. Grauissime & simul pro more egregie de hoc argumento philosophatur FÖRSTNER. ad Tacit. lib. 4. circaf. p. m. 441. vbi simul cautiones optimas adserit.

(a) Imperantur enim vi imperii, & subditi ad subsidia ciuilia obligantur ex subjectionis vinculo. Ergo coactio hic haud excludenda est. Interim certum est precibus saepe plus obtineri, quam imperio, quod probat LIVIUS lib IV. c. 6.

(b) Quod notandum contra eos, qui vestigial iniustum esse contendere fatagunt, quod transeuntibus imponitur. His quippe etiam utilitas singularis in eo queritur, quod secure commercia agere possint per aliorum territoria, & sic merito ad conferuandam illam securitatem, quæ sumptus requirit, aliquid contribuere debent.

542 PART. SPEC. LIB. II. CAP. IX. DE IURE IMP.  
est, (c) si imperans nauigantibus quoque  
vestigal imponit.

§. XXI. Quæ res autem vestigalibus esse  
debeant obnoxiae, & qua poena afficiendi  
defraudantes vestigal, ex imperantis deter-  
minatione pendet, neque hac in doctrina  
explicari (d) potest.

§. XXII. Quodsi viatores damnum in via  
publica passi sunt, multi imperantem obliga-  
tum esse volunt ad eius refusionem, si ve-  
stigal percepit. Verum id ex ratione damni  
perpepsi, & causa vestigalium solutorum (e) iudi-  
candum.

§. XXIV. Quod si damnum culpa ipsius  
via-

(c) ZIEGL. de iur. mar. lib. 2. cap. 7. §. 13. ex hoc aqui-  
tatem vestigalis maritimi deducit. Postquam enim im-  
perium in certam maris portionem sibi afferuerunt im-  
perantes, iure suo quoque in signum imperii aliquid  
exigunt; Sed etiam præterea ratio antea adducta hic  
quoque occurrit, quæ proinde hic non separanda.

(d) In hac doctrina tantum illa duo explicari merentur  
(1.) quod habeat ius determinandi collectas, (2.) ius  
puniti eos, qui vestigal non soluunt, & quidem si  
extranei sunt, naturale est medium cogendi & coercen-  
di detentio corporis & bonorum. Neque ita extraneis in-  
ferriri iniuria, qui quamdui commorantur in territorio  
alterius imperantis, eius legibus subiecti sunt. Si sub-  
diti sunt, pœnaliis ordinariis subiici possunt.

(e) Damnum ordinarie is, cui illatum est, ferre debet,  
non aliis, nisi sit, quod alii imputari quid possit, vel-  
uti quod debuisse & potuisse præcauere damnum, nec  
tamen fecit, atque adeo per tertii culpam damnum con-  
tigerit.

(f) Qui

viatoris contigit, (f) sibi, non alii imputare  
hoc debet.

§. XXV. Si vero *casu fortuito* ex viarum  
corruptione vel deprædationibus damnum  
datum, tunc si quidem vestigal soluit ob se-  
curitatem viarum, vel ob viarum reparationem,  
sine dubio damnum ipsi ab Imperante re-  
fundendum. (g)

§. XXVI. Quod si vestigal, ob commer-  
ciorum libertatem & securitatem, solutum  
sit, idem videtur dicendum. (h)

## CA-

(f) Quid enim si nimis onerauit currum? quod si ensam  
inimicitia dederit, ut ab hoste in via publica violare-  
tur? quid si debitam curam in vehendo non obseruavit,  
vel in equis regendis?

(g) Naturale est, ut qui aliquid soluere debet pro facto ab  
altero praestando, id quoque exigere possit; alioquin  
qui sua culpa id non praestiterit, tenetur ad damnum  
perpessum restituendum. Si vero casu fortuito impedi-  
tus sit, aliud dicendum. Quod etiam hic applicandum,  
vixit damnum passis executio deficiat, & inde actio ple-  
rumque inanis sit.

(h) Ita recte ZIEGL. de iur. maiest. lib. II. c. 13. §. 1.  
seqq. Nam qui commercia agunt per territoria extranea,  
subsidia soluent propter securitatem commerciorum,  
quam si non habeant, respubl. eo ipso fidem illis tacite  
datam non feruat.

(i) Et

C A P V T X.  
DE  
IURE IMPERANTIS CIRCA  $\alpha\delta\sigma\pi\tau\alpha$ .

§. I.

**S**Tatus rerum *naturalissimus* (i) consistit in eo quod sint  $\alpha\delta\sigma\pi\tau\alpha$ , seu quod quidem hominum usibus inferuant, a proprietate tamen omni alienae sint.